ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 80/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde,
para responda os seguintes questionamentos: 1- Desde o início da pandemia, quantos profissionais da
área da Saúde foram afastados de suas funções ou ficaram em trabalho remoto? Encaminhar lista com
nome completo, inscrição no órgão de classe (se for o caso), lotação, período de afastamento/trabalho
remoto.  2-  Os  profissionais  que  estavam afastados/em trabalho  remoto  foram substituídos?  De  que
forma?  Enviar  documentos  comprobatórios.  3-  Os  profissionais  de  saúde  efetivos/contratados  pelo
Município em exercício desde a pandemia tiveram sua carga horária ampliada? Foram realizadas horas
extras  pelos  servidores  efetivos/contratados  pelo  Municipío?  Encaminhar  lista  com  nome  completo,
inscrição no órgão de classe (se for o caso), lotação, quantidade de horas normais extras realizadas por
mês, por profissional e com a indicação do local de trabalho. 4- Quais seria o valor total investido em
horas extras aos servidores públicos municipais, desde o primeiro contrato no início da pandemia, até a
presente data?

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB